[image: image3.png]

	НП ЦЕНТР ИННОВАЦИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

	109012, г. Москва, Новая площадь, д. 8, стр. 1, офис 401. Тел./факс: (495) 650-18-92,  www.npcimo.ru

	Учебный курс 17 – 18 сентября 2019 года, Москва

«Противодействие коррупции»

Исх. № 20/08 от 20 августа 2019 г.
Уважаемые коллеги!

17 – 18 сентября 2019 года в г. Москве «Центр инноваций муниципальных образований» (ЦИМО) и «Международный финансовый Центр (АНО институт МФЦ)» совместно проводят учебный курс на тему: «Противодействие коррупции».

К участию в семинаре приглашаются представители органов власти субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, руководители и специалисты государственных и муниципальных учреждений.

Данному вопросу в последние годы уделяется значительное внимание. На органы власти возложен целый комплекс задач, как сущностных, так и процедурных, бюрократических. Всему этому комплексу вопросов и уделяется внимание на данном учебном курсе.

В программе (Приложение 1) механизмы противодействия коррупции, современные методики оценки коррупционных рисков и их минимизации, виды стратегий антикоррупционной политики, антикоррупционное прогнозирование.

На данном курсе запланировано представить практические вопросы по организации системы внутреннего контроля и аудита, по системе антикоррупционных процедур. В т.ч.,, рекомендации по контролю сотрудников, по заполнению справок о доходах, по размещению сведений о доходах на сайтах Основные ошибки. Практические рекомендации.

Будут представлены рекомендации по обеспечению деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов. По антикоррупционной экспертизе нормативных правовых и управленческих актов. По подготовке нормативных актов по вопросам противодействия коррупции.

По итогам курса участникам выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца (24 часа) и электронные методические материалы.

Участие предполагает перечисление организационного сбора (Приложение 2).

Просим Вас направлять заявки (Приложение 3) в оргкомитет до 12 сентября 2019 г. по электронной почте: npcimo@mail.ru, 7511179@npcimo.ru или сообщить по телефонам:

	тел. мобил. (8-916) 189-79-12
	– Ильиных Ольга

	тел. мобил. (8-916) 751-11-79

тел.             (8-495) 650-18-92
	– Еремеева Юлия

[image: image1.jpg]

Председатель НП «Центр инноваций

муниципальных образований»

                         В.А. Кирпичников

	[image: image2.jpg]

	НП ЦЕНТР ИННОВАЦИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ПРОГРАММА УЧЕБНОГО КУРСА

Обучение по программе: «Противодействие коррупции»
	Период проведения обучения:
	17 – 18 сентября 2019 года.

	Место проведения обучения:
	г. Москва, ул. Буженинова, д. 30, стр. 1, 3 этаж (ст. метро Преображенская площадь)

	Время проведения обучения:
	10:00 – 17:00

Программа обучения

	Время
	Темы в рамках занятий
	Преподаватель

	17.09.2019

	10.00 – 11.30
	Коррупция, как социально – правовое явление. Понятие, индикаторы и виды коррупции, их классификация.

Коррупция и противодействие ей в мировой истории и истории Российского государства.
	Гусева Наталия Михайловна,
Государственный советник 2 класса,

к.э.н. Директор Центра внутреннего контроля и обучения АНО «Институт МФЦ»

	11.45 - 13.15
	Механизмы противодействия коррупции.

Профессиональное выполнение функций в сфере противодействия коррупции (прием и анализ сведений о доходах, их проверка, обеспечение соблюдения работниками запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции).

	14.00 – 15.30
	Коррупционные риски. Современные методики оценки коррупционных рисков и их минимизации.
	Гусева Наталия Михайловна, государственный советник 2 класса, к.э.н. Директор Центра внутреннего контроля и обучения АНО «Институт МФЦ»
Медведев Георгий Борисович,

к.э.н., практик-эксперт. Институт экономики РАН

	15.45 – 17.15
	Антикоррупционная политика: понятие, характер, задачи, цели и принципы. Виды стратегий антикоррупционной политики. Антикоррупционное прогнозирование.

	18.09.2019

	10.00 – 11.30
	Организация системы внутреннего контроля и аудита как элемент антикоррупционной политики организации.
	Гусева Наталия Михайловна, государственный советник 2 класса, к.э.н. Директор Центра внутреннего контроля и обучения АНО «Институт МФЦ»

	11.45 - 13.15
	Система антикоррупционных процедур.
Комплаенс – контроль сотрудников, занимающих должности, связанные с коррупционными рисками.
Заполнение справок о доходах. Основные ошибки. Практические рекомендации.
Подготовка информации для размещения сведений о доходах на Интернет-сайте».

	14.00 – 15.30
	Организационно – правовые основания и пути формирования антикоррупционного поведения работников. Подготовкой сообщений о фактах коррупции.
Личная заинтересованность и конфликт интересов: понятия, виды, способы устранения, последствия нарушения.
Принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов, обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов, оказание консультативной помощи и вопросам, связанным с применением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.
	Краснов Игорь Анатольевич,

к.э.н. практик-консультант, финансовый аналитик-ревизор

	15.45 – 17.15
	Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых и управленческих актов. Подготовка нормативных актов по вопросам противодействия коррупции.

Ответственность за нарушение законодательства.
ТЕСТИРОВАНИЕ.

Стоимость курса составляет 14 800 рублей, без НДС.

В стоимость включаются: обед, кофе-брейки и методические материалы в бумажном и электронном виде.

В стоимость не входит проезд и проживание.
Стоимость дистанционного участия с предоставлением методических материалов и выдачей удостоверения  составляет 13 800 рублей, без НДС.

Документы об обучении: выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца (24 часа).
Просим Вас направлять заявки в оргкомитет до 12 сентября 2019 г. по электронной почте: npcimo@mail.ru, 7511179@npcimo.ru или сообщить по телефонам:
	тел. мобил. (8-916) 189-79-12
	– Ильиных Ольга

	тел. мобил. (8-916) 751-11-79

тел.             (8-495) 650-18-92
	– Еремеева Юлия

Заявка на участие в учебном курсе
«Противодействие коррупции»
17 – 18 сентября 2019 года, г. Москва
	Ф.И.О. участника, должность, контактный телефон, E-mail:

	Наименование организации плательщика/

Юридический адрес с индексом:

	Контактное лицо для связи по орг. вопросам (Ф.И.О., E-mail, телефон):

	E-mail (на который направить счет и договор):

	Участие очное/дистанционное

Для получения удостоверения о повышении квалификации необходимо направить по электронной почте npcimo@mail.ru или 7511179@npcimo.ru:
1. Копию диплома – прислать в сканированном виде.
2. При не совпадении фамилии в паспорте и дипломе, документ о смене фамилии.